MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG)

CONCURSO DE 2024 PARA PROVIMENTO DAS VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE TECNOLOGISTA PLENO I

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), no uso de suas atribuições legais, torna

pública a retificação do Edital nº 02, de 27 de novembro de 2024, referente à realização de

Concursos Públicos de Provas e Títulos para o provimento de perfis do cargo de Tecnologista Pleno

I para o quadro permanente do Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme informações a seguir:

1. No subitem 11.5.3, ONDE SE LÊ: “ O item que for considerado requisito para o Perfil de

atuação não será considerado para fins de pontuação na etapa de análise e apreciação dos

títulos.”, LEIA-SE: “O item que for considerado requisito para o Perfil de atuação será

considerado para fins de pontuação na etapa de análise e apreciação dos títulos.”

2. Acrescentar ao edital o subitem 11.5.2.3.1: Os títulos de Doutorado, Mestrado e Pós-Graduação

(lato sensu e stricto sensu), elencados na tabela do subitem 11.5.2.3, não se limitam ao marco

temporal de 05 (cinco) anos previsto neste último item.

3. O ANEXO II – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES fica alterado da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

Resultado Preliminar da Prova Escrita Discursiva 14/02/2025

Interposição de recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Escrita

Discursiva
14 a 16/02/2025

Resultado Definitivo da Prova Escrita Discursiva 25/02/2025

Divulgação da Lista de Convocados para envio do Memorial e do Plano

de Trabalho por Perfil
25/02/2025

Resultado Definitivo do Julgamento de Títulos 02/04/2025

 LEIA-SE:

Resultado Preliminar da Prova Escrita Discursiva 19/02/2025

Interposição de recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Escrita

Discursiva
19 a 21/02/2025

Resultado Definitivo da Prova Escrita Discursiva 26/02/2025

Divulgação da Lista de Convocados para envio do Memorial, Plano de

Trabalho e Títulos, por Perfil
26/02/2025

Resultado Definitivo do Julgamento de Títulos 04/04/2025

As demais datas publicadas no Cronograma do Edital de abertura do Concurso permanecem

inalteradas.

Belém, 07 de fevereiro de 2025.

NILSON GABAS JÚNIOR

Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi